Diário Oficial
MUNICÍPIO DE MATA ROMA - MA

LEGISLATIVO

     MATA ROMA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 828 :: SEGUNDA, 03 DE JULHO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 2

P
ág

in
a

1
de

 2

            SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                                   Página

REQUERIMENTO Nº 008/2023 .......................................................................................................................1

REQUERIMENTO Nº 009/2023 .......................................................................................................................1

Requerimento Legislativo Nº 002/2023 ao Poder Executivo ...................................................................................2

CÂMARA MUNICIPAL DE MATA ROMA

Praça Juca Brandão, nº 56 – Centro, CEP: 65510-000 Mata

Roma - MA

CNPJ. 69.390.136/0001-51 Email:

camarademataroma@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 008/2023

Assunto: Requerimento Prestação de Contas ao Poder Executivo

Autor: Vereador Claumir Diniz Rego

Excelentíssimo Senhor Presidente:  Pedro  Augusto dos Santos Moura

Presidente da Câmara Municipal de Mata Roma/MA.

              Senhor Presidente;

              O Vereador que este subscreve, fundamentados nas

disposições do art. 5°, inciso XXXIV, da Constituição da República e
no art. 66, inciso XI, da Lei Orgânica Municipal, requer que, após

ouvido o Plenário, seja enviado ao senhor Prefeito Municipal ofício

solicitando o envio a esta Casa,  das pastas contendo toda a

documentação de Prestação de Contas do Poder Executivo, do

exercício de 2022,  sem          as  quais o Poder Legislativo fica

impedido de exercer o seu direito-dever de fiscalizar os atos do Poder

Executivo Municipal. Que o Poder Executivo encaminhe os itens

acima elencadas no prazo lei.

           Este Requerimento encontra – se respaldado nos termos do

inciso 2º, do artigo 119 e       do inciso 2º do artigo 123 do Regimento

Interno desta Casa e trata-se de caráter de urgência

Mata Roma – MA, 29 de junho de 2023

Aprovado aos 30 de junho de 2023 por unanimidade.

Claumir Diniz Rego

Vereador

REQUERIMENTO Nº 009/2023

             Assunto: Requerimento, Solicitação de Processo Licitatório

para locação de veículos.

            Senhor Presidente, Pedro Augusto dos Santos Moura

             Considerando a competência típica extraída da Lei Orgânica

deste Município, como no caso de fiscalização dos atos do Poder
Executivo.

            Considerando o meu dever enquanto legislador, no exercício

de funções típicas constitucionais enquanto legitimo representante do
povo.

         Considerando a necessidade de análise de contratos e sua

legalidade formal, objeto e iniciativa.

        Requeiro ao senhor Prefeito Municipal de Mata Roma/MA, nos

termos do regimentais, após  ouvido o plenário, para que encaminhe a
esta casa:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.mataroma.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d9ca857a8a931e73d5d448c29b870dfd07d0d776

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     MATA ROMA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - NÚMERO 828 :: SEGUNDA, 03 DE JULHO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 2

P
ág

in
a

2
de

 2

1. C

ópia integral e legível do procedimento licitatório onde teve as

locações de veículos para atender as necessidades da Secretaria de
Saúde ( UBS) e Secretaria de Educação, bem como de todos os

contratos aditivos e de todos os comprovantes de pagamentos

realizados aos contratados.

Mata Roma – MA, 29 de junho de 2023

Aprovado aos 30 de junho de 2023 por unanimidade.

Claumir Diniz Rego

Vereador

        Requerimento Legislativo Nº 002/2023 ao Poder Executivo

         O Presidente da Câmara Municipal de Mata Roma – MA, Pedro

Augusto dos Santos Moura (2023/2024), no uso de suas atribuições

legais faz saber que o plenário aprovou por unanimidade na 70ª Sessão

Ordinária de 30 de junho de 2023 os requerimentos:  Requerimento Nº
008/2023, Requerimento Nº 008.1/2023, Requerimento Nº 008.2/2023

de 29 de junho de 2023 na qual  todos,  de autoria do vereador Claumir

Diniz Rego nos quais requerem ao excelentíssimo  senhor prefeito

municipal de Mata Roma – MA, Besaliel Freitas Albuquerque as
informações abaixo elencadas no prazo da lei.

       Art. 01 – Copia de toda a documentação de Prestação de Contas

do Poder Executivo, do exercício de 2022.

           Art. 02 – Cópia integral e legível do procedimento licitatório

onde teve as locações de veículos para atender as necessidades da

Secretaria de Saúde ( UBS) e Secretaria de Educação, bem como de

todos os contratos aditivos e de todos os comprovantes de pagamentos

realizados aos contratados.

    Art. 03 – Faz-se anexo a este os requerimentos aprovados em

plenário da Câmara Municipal de Mata Roma – MA.

    Art . 04 – Este requerimento entra em vigor na data de sua

publicação.

Mata Roma- MA, 30 de junho de 2023

Pedro Augusto dos Santos Moura

Presidente

Claumir Diniz Rego

Vice Presidente

Maria Madalena Alves da Costa

02ª Secretária

Miryan Mendes Teixeira

02ª Secretaria

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.mataroma.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d9ca857a8a931e73d5d448c29b870dfd07d0d776

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org